第36期第22回常任理事会議事録

日 時：2012年６月18日（月）13時00分～15時00分

会 場：気象庁3023会議室（３号庁舎２階）

出席者：新野, 藤谷, 経田, 近藤, 田中, 藤部,

三上, 余田, 以上８名（常任理事現在数13

名）

欠席者：岩崎, 佐藤, 徳廣, 中島, 中村, 以上５名

その他の出席者：田沢, 萩原, 渡辺（事務局）

議 事

１. 第36期第21回常任理事会議事録の確認

２. 第36期第10回理事会議事録の確認

３. 2012年度総会議事録の確認

４. 会員の新規加入等について

新入会員17, 退会６を全会一致で承認. 2012年６

月15日現在, 会員数3,803名で通常会員は1,074名.

５. 山本・正野論文賞受賞候補者の推薦について

推薦委員会より候補者が提示された. 選定規定に

ある「前２年間に発表された論文」の意味と評価に

ついて確認した. 今後, 全理事の投票により受賞者

を決定する.

６. 堀内賞受賞候補者の推薦について

推薦委員会より候補者が提示され, 推薦理由につ

いてチェックした. 今後, 全理事の投票により受賞

者を決定する.

７. 奨励賞受賞候補者の推薦について

推薦委員会より候補者が提示された. 今後, 全理

事の投票により受賞者を決定する.

８. IUGONETに対する支援の要望書について

標記要望書の提出に向けた作業確認をした.

９. 名古屋大学地球水循環研究センターの外部評価委

員について

中村健治地球水循環研究センター長からの標記に

関する委員２名の推薦依頼に対し, 候補者としてメ

ソ気象分野と衛星気象分野の専門家各１名, ただし

同センターと関わり合いの深い会員は避けて選定し

た. 今後候補者から内諾を得て, 学会として推薦す

ることを了承した.

10. 委員会の新設について

男女共同参画やキャリアパス, 大学院教育等に係

わる委員会設置の複数の理事からの要望を受けて,

委員会新設が議論され, 人材育成・男女共同参画

委員会」について理事会に諮ることを了承した.

11. 日本気象学会の緊急時対応

放射性物質拡散に関する作業部会にて, 放射能拡

散等の緊急時対応についての意見を取りまとめてい

ることが報告された.

12. 各委員会からの報告

庶務…

１）後援名義等使用依頼受付

①名称：可視化フロンティア「PIV講習会2012」

主催：可視化情報学会

期日：2012年９月４日

場所：LMJ東京研修センター（３階大会議室）

名義：協賛

②名称：第10回高校生科学技術チャレンジ

（JSEC2012）

主催：朝日新聞社／テレビ朝日

期日：2012年４月１日～2013年３月31日

場所：日本科学未来館等

名義：後援

２）その他

・６月１日：気象集誌印刷請負業者のテラパブか

ら契約解除の申し出があり, 2010年の入札で第

２位の学術図書印刷と残りの期間について請負

契約を結んだ.

・６月５日：2011年会費未納者（37名）に請求す

る. 納入期限は７月11日とし, 未納ならば退会

処理をする旨連絡する.

・６月12日：学術振興会育志賞へ応募する.

・６月13日：公益法人協会へ公益法人移行申請書

の記載について相談に行く（事務局).

会計…2012年５月分の収支及び現預金検査報告.

天気…Vol.59No.６（2012年６月号）の掲載記事

と, Vol.59No.７-９（2012年７-９月号）の

予定記事の報告.

講演企画…2014年度春季大会の開催会場について,

一般発表や専門分科会の会場と離れた広い会場

を確保し, そこでシンポジウムと総会を同日開

催するという検討結果の報告. 費用面も考慮し

た後, 会場確保することを了承した.

国際学術交流…日本・中国・韓国気象学会共催国際

会議を今後AOGSの特別セッションの一つと

して開催することについて, 韓国気象学会から

〝天気"59. 8.

708

了承するとの返事があったこと, 中国気象学会

からは返信がないことの報告.

電子情報…気象研究ノートといった会員向けサービ

スの仕組みを業者委託で実現した場合の費用と

課題について報告があった.

平成24年７月27日

社団法人日本気象学会

議 長 新野 宏

署名人 藤谷徳之助

署名人 経田 正幸

2012年８月

709